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Abstrakt

Hlavní částí diplomové práce je hodnocení výnosových a kvalitativních

parametrů hybridního ozimého žita. K tomuto účelu byl založen maloparcelkový

pokus na zemědělské fakultě JU v Českých Budějovicích (380 m. n. m.). Pokus

probíhal v rámci dvou ročníků: 2016/2017 a 2017/2018. Na třech hybridních odrůdách

(Cossani, Performer, Santini) byl hodnocen efekt termínu setí (raný a pozdní), výsevku

(standardní – 2 MKS/ha a snížený – 1 MKS/ha), odrůdy a ročníku. Pro dosažení co

nejpřesnějších výsledků bylo všech 12 variant vyseto ve 4 opakováních.

Z kvalitativních parametrů bylo stanoveno: Číslo poklesu, objemová hmotnost, obsah

N látek. Z výnosového hlediska se ukázalo stabilnější používání standardního výsevku

(2 MKS/ha), kdy došlo k průměrnému navýšení výnosu o 0,64 t/ha. Nejvýnosnější se

v pokusu ukázala odrůda Performer, která vynikala i stabilně vysokým číslem poklesu.

Klíčová slova: ozimé žito, technologie pěstování, hybridní odrůdy, hybridní žito

Abstract

The main part of the thesis is evaluation of yield and qualitative parameters of

hybrid winter rye. A small plot experiment was made at the Faculty of Agriculture of

the University of South Bohemia in České Budějovice (380 m). The trial took place in

two years: 2016/2017 and 2017/2018. The effect of sowing (early and late), seed

quantity (standard - 2 MKS / ha and reduced - 1 MKS / ha), variety and year were

evaluated in three varieties of hybrid rye (Cossani, Performer, Santini). To achieve the

most accurate results, all 12 variants were sown in 4 replicates. From the qualitative

parameters were determined: Falling number, volume weight, content of N substances.

Concerning the yield, use of a standard seed rate (2 MKS / ha) was more stable, with

an average yield increase of 0.64 t / ha. The most profitable was the Performer variety,

which stood out with a consistently high falling number.
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1. Úvod

Ozimé žito je jednou ze základních obilnin, významnou plodinou je především

v méně úrodných oblastech, které v České republice zaujímají značný podíl. Díky své

nenáročnosti na podmínky prostředí zde poskytuje vyšší výnosy než pšenice a ječmen.

Hlavním užitkovým směrem pěstování žita v ČR je bezesporu produkce

potravinářského žita určeného k výrobě chleba. Pro úspěšné pěstování žita je nutné

dosáhnout kvalitní produkce, která splní výkupní parametry pro potravinářské žito.

Hlavně v nepříznivých ročnících, kdy spadne větší množství srážek v období

dozrávání, může dojít k porůstání žita, a tak nesplnění parametru číslo poklesu.

Splnění kvalitativních parametrů zásadně rozhoduje o ceně, za jakou bude produkt

realizován na trhu a ovlivňuje tak celou ekonomiku pěstování žita. Průměrná realizační

cena v roce 2018 byla 4 175 Kč za tunu potravinářského žita.

Hybridní odrůdy žita dosahují o 10–20 % vyšších výnosů oproti odrůdám

populací. Není proto divu, že jejich uplatnění na pěstitelské ploše je vůbec nejvyšší

z klasických obilnin. Z celkové výměry žita zaujímají hybridní odrůdy více

než 2/3 plochy. Mezi jejich hlavní přednosti patří větší odolnost ke stresu, vysoká

odnožovací schopnost, naopak z důvodu delší doby kvetení může být limitujícím

faktorem vyšší výskyt námele. Pro některé farmáře je omezujícím faktorem také cena

hybridního osiva, která se pohybuje v rozmezí 1150–1290 Kč/1 VJ (výsevní

jednotka = 1MKS), je tak 2–3,7krát dražší než 1 MKS populačních odrůd.

U hybridních odrůd je cena za osivo částečně kompenzována doporučovaným nižším

výsevkem, dalším snížením nákladů na osivo se zabývá tato práce, kdy byly zkoušeny

výsevky hybridů na úrovni 1 MKS/ha.
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2. Literární přehled

2.1 Význam pěstování žita

Žito je tradiční českou obilninou pěstovanou pro potravinářské, pícninářské

a krmivářské využití (MACHÁŇ, 1997), částečně však i pro technické a farmaceutické

účely (VRTÍLEK, 2018).

Jde především o evropskou obilninu, okolo 75 % celkové světové produkce

žita pochází z Ruska, Běloruska, Polska, Německa a Ukrajiny (GEIGER,

MIEDANER, 2009).

Produkce zrna je využívána jako základní surovina pro výrobu chleba, kde má

dominantní postavení využívání pšeničné mouky (MACHÁŇ, 1997). Žito tak

napomáhá udržet úroveň a pestrost cereálních produktů. Žitný chléb je vyhledáván

jako součást racionální výživy. Žitné zrno i mouka obsahují vedle vlákniny řadu

bioaktivních látek – beta-glukany, maltodextriny, kyseliny, tokotrienoly, flavonoidy,

fytoestrogeny (lignany), proteázové inhibitory, saponiny atd., které mají prokazetelně

pozitivní vliv na organismus (PETR, 2008a).

Pěstování žita pro pícninářské využití nabývá stále více na významu

u provozovatelů bioplynových stanic i chovatelů skotu, pěstování kukuřice se stává

z pohledu veřejnosti problematické, nastává velký tlak na snížení vedlejších

environmentálních dopadů výroby obnovitelné elektřiny a biopaliv. Jde o stále se

zpřísňující podmínky pro pěstování kukuřice, především pak z pohledu eroze půdy

(ANONYM 1, 2013).

2.2 Využití žita v potravinářství ČR

Žito má poměrně úzké možnosti využití, kdy až 90 % celkové produkce zrna

se využije pro potravinářské účely (JŮZA a kol., 2010), k produkci suroviny

pro výrobu dieteticky hodnotného chleba a výrobků, jako jsou žitné těstoviny, melta,

žitovka, sladové náhražky, žitné pivo nebo whisky (VRTÍLEK, 2018).

Polišenská a kol. (2018) uvádí, že spotřeba žita v České republice je na úrovni

přibližně 130 tis. tun, z toho 120 tis. tun na potraviny a 10 tis. tun na další využití,

včetně osiv. V roce 2018 bylo v ČR vyprodukováno 120 tis. tun (ČSÚ, 2019a). Avšak

v posledních letech je stabilní úroveň exportu kvalitních partií žita okolo 20 tis. tun
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ročně (POLIŠENSKÁ a kol., 2018). Část kvalitního potravinářského žita se musí

dovážet ze zahraničí, zvláště v ročnících s nepříznivým průběhem sklizně (PELIKÁN

a kol., 2008).

V roce 2004 PELIKÁN a kol. (2008) uvádí roční spotřebu žita na obyvatele

ČR v hodnotě zrna 17,1 kg. Podle dat ČSÚ (2018) byla spotřeba v roce 2017 v přepočtu

11,0 kg žitného zrna/osobu/rok, došlo tak k významnému snížení spotřeby.

2.3 Vývoj osevních ploch v ČR

V našich podmínkách se žito hojně pěstovalo od pozdního středověku. Až

do začátku 20. století bylo nejvíce pěstovanou obilninou. Největší osevní plochy

dosáhlo žito v roce 1930, kdy se pěstovalo na 834 tisících hektarech jako sourež (směs

pšenice a převažujícího podílu žita). V 50. letech 20. století nastal dramatický pokles

osevních ploch žita, které neobstálo při nástupu intenzivního způsobu pěstování

obilnin. Bylo to způsobeno pomalým pokrokem ve šlechtění nových odrůd žita ve

srovnání s pšenicí a ječmenem (PETR, 2008a; ČSÚ, 2019a).

Na historické minimum se osevní plocha žita dostala v roce 2016, kdy bylo

ke sklizni 20 951 ha. V roce 2017 byl zaznamenám mírný nárůst na 22 221 ha, mírně

stoupající trend pokračuje, viz graf č. 1 (ČSÚ, 2019a). Osevní plocha žita pro sklizeň

2019 je evidována na úrovni 31 498 ha (ČSÚ, 2019b).

Graf č. 1 – Vývoj sklizňových ploch žita v ČR mezi lety 2000–2018 (ČSÚ, 2019a).
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2.4 Botanická a biologická charakteristika žita setého

Žito seté (Secale cereale L.) patří stejně jako ostatní obilniny do čeledi

Lipnicovité (Poaceae), botanická třída jednoděložných (FAMĚRA, 1997). Žito je

cizosprašná rostlina jarního i ozimého charakteru, avšak v našich podmínkách je

v současnosti pěstována pouze forma ozimá.

Všechny původní druhy i poddruhy žita jsou charakteristické tím, že mají


[…]


dále pak interakce těchto dvou efektů. Hladiny významnosti jednotlivých efektů a

jejich interakcí jsou uvedeny v tabulce č. 12.

Tabulka č. 12 – Detailní tabulka hladin významnosti pro jednotlivé znaky.

Pozn.: Červeně znázorněné hodnoty jsou statisticky průkazné na hladině významnosti P <0,05.

výnos

zrna

počet

klasů

počet

zrn v

klasu

prázdné

kvítky
OH HTZ

číslo

poklesu
N-látky

Efekt P

ročník (1) 0,0088 0,3531 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,8034 0,0000

odrůda (2) 0,0000 0,0010 0,0204 0,1624 0,0000 0,0000 0,0000 0,0833

výsevek (3) 0,0001 0,0002 0,1864 0,8211 0,0068 0,0235 0,2630 0,0123

termín setí (4) 0,0000 0,0000 0,0659 0,1898 0,4493 0,0000 0,0001 0,0247

1×2 0,5067 0,1163 0,0000 0,0002 0,0135 0,0016 0,0279 0,0150

1×3 0,6467 0,0201 0,0689 0,7884 0,4295 0,8321 0,6244 0,1370

2×3 0,2006 0,0002 0,5754 0,4245 0,5177 0,8144 0,3484 0,1839

1×4 0,0004 0,9372 0,0007 0,0115 0,6738 0,5513 0,0110 0,0003

2×4 0,0000 0,0000 0,9867 0,7461 0,0126 0,0542 0,0099 0,8591

3×4 0,1841 0,2884 0,8420 0,6856 0,2090 0,5691 0,3673 0,9438

1×2×3 0,0092 0,4115 0,6782 0,6940 0,1059 0,2191 0,4552 0,8335

1×2×4 0,0000 0,0013 0,5382 0,0359 0,8171 0,7325 0,0717 0,8782

1×3×4 0,9622 0,2937 0,2725 0,1946 0,3915 0,4668 0,1700 0,1690

2×3×4 0,0000 0,1276 0,2978 0,9305 0,0019 0,0046 0,0236 0,3492

1×2×3×4 0,3162 0,9264 0,6217 0,9349 0,8818 0,7359 0,3536 0,6613
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6. Závěr

Úskalím pěstování žita je vypěstování takové produkce, která splní požadavky

pro vykoupení na potravinářské účely. Ročníkově bývá nejvíce nesplněn výkupní

parametr číslo poklesu. Z výsledků pokusů vyplývá, že splnění parametru čísla

poklesu nebylo ve sledovaných ročnících problémem. I v roce 2017, který byl v měsíci

sklizně (červenci) srážkově nadprůměrný si hybridní odrůdy udržely nízkou

enzymatickou aktivitu, nedošlo tak k porůstání zrna. K tomu mohl přispět i stav

porostu, u kterého ani v jednom z ročníků nedošlo k výraznému poléhání a klasy

mohly rychle oschnout. Stále by však měl být kladen důraz na časnost sklizně. Spolu

s hybridními odrůdami začal být více problematický i výskyt námele. Ten byl v obou

ročnících hodnocen jako minimální. Jediným nesplněným výkupním parametrem tak

byla objemová hmotnost v roce 2017, kdy bylo dosaženo mírně podlimitní hodnoty,

průměr 692 g/l.

Doporučení pěstitelům: Z výnosového hlediska se ukázalo stabilnější

používání standardního výsevku (2 MKS/ha), kdy bylo průměrné navýšení výnosu

o 0,64 t/ha. Snížený výsevek (1 MKS/ha) by měl být využíván pouze při optimálních

podmínkách pro vzcházení, aby nedošlo k velké redukci rostlin. Řídké porosty

hybridního žita po zimě doporučuji ponechat, pokud jsou rostliny zdravé.

Kompenzační schopnost žita je vysoká, kdy nejvyššího výnosu (8,68 t/ha) bylo

dosaženo pouze se 72 rostlinami na 1 m2. Při teplém průběhu podzimu a začátku zimy

nemusí být nutně dodržen agrotechnický termín setí, měl by se klást důraz hlavně na

aktuální podmínky setí a rajonizaci odrůdy. Společnost SAATEN-UNION u některých

odrůd doporučuje setí až do druhé poloviny října. V pokusu byl dokonce pozdní termín

setí v obou letech výnosově příznivější, kdy docházelo k menší konkurenci mezi

rostlinami žita a plevelnými rostlinami. Při pozdním termínu setí vykazovaly odrůdy

nižší číslo poklesu. Záleží to však na průběhu klimatických podmínek daného ročníku.
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8. Přílohy

Autorem přiložených fotografií je autor práce. Z pravé strany pozemku vždy tři pásy

žita jsou vysety v raném termínu setí, další tři pruhy navazující vlevo jsou varianty

pozdního termínu setí.

Příloha č. 1 – Fotografie pokusu, 8. 11. 2016, pozdní termín setí přikryt ochranou sítí

proti ptactvu.

Příloha č. 2 – Fotografie pokusu, 12. 5. 2017.
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Příloha č. 3 – Fotografie pokusu, 25. 6. 2017.

Příloha č. 4 – Fotografie pokusu, 31. 7. 2017.
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Příloha č. 5 – Sklizeň žita, 31. 7. 2017.

Příloha č. 6 – Fotografie pokusu, 6. 12. 2017.
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Příloha č. 7 – Fotografie pokusu, 2. 5. 2018.

Příloha č. 8 – Fotografie pokusu, 1. 6. 2018.
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Příloha č. 9 – Fotografie pokusu, 18. 7. 2018.

Příloha č. 10 – Stanovení čísla poklesu, zkumavka vlevo před vložením do vodní lázně,

zkumavka vpravo po vyndání z vodní lázně.
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Příloha č. 11 – Vzorek žita před a po semletí v planetovém mlýnku.