Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Fytotechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Hodnocení výnosových a kvalitativních parametrů hybridního ozimého žita
Student: Bc. Radim Král
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student přistupoval k řešení své diplomové práce velice svědomitě, pečlivě a samostatně. Díky své pracovitosti a nadšení má k dispozici dvouleté výsledky, což nebývá u diplomových prací kvůli časovému tlaku zcela běžné. Získané výsledky jsou dle mého názoru kvalitní a mají vysokou míru využitelnosti v praxi. K DP nemám zásadních připomínek. K obhajobě DP mám následující dotazy:

Jednou z variant polního pokusu byl snížený výsevku oproti doporučenému výsevku. Mohl by autor DP vyhodnotit případný ekonomický přínos této varianty s ohledem na dosažený výnos zrna a jeho kvalitu? Jak velké riziko propadu výnosu zrna přináší snížení výsevku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum
06. 05. 2019

Podpis vedoucího práce